（股）

1 李松芝 1,520,727 1,520,727 1,140,545 380,182

合计 - 1,520,727 1,520,727 1,140,545 380,182

1、 法定限售情况

《公司法》第一百四十一条规定：“公司董事、监事、高级管理人员在任职期间每年转

让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五。”公司本次发行对象中，李松

芝为副总经理，需遵循《公司法》、《股票定向发行规则》、《公司章程》及其他相关规定

关于限售的要求，将在本次认购完成后对其新增的股份按规定办理限售手续。本次定向发行

对象符合法定限售条件的将在本次认购完成后对其新增股份按照《公司法》、全国股份转让

系统相关规则以及《公司章程》的规定办理限售手续。

海天消防科技股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-053

2、自愿限售情况

公司本次发行对象李松芝为公司高级管理人员，需遵循《公司法》、《定向发行规则》、

《公司章程》及其他相关规定关于限售的要求。同时，本次发行对象李松芝本人承诺自股份

登记完成之日起至本协议约定的业绩承诺期届满即 2026 年 12 月 31 日前不进行股份转让。

因此，本次发行对象李松芝应在 2026 年 12 月 31 日前遵守承诺，不得转让其本次增发持有

的公司股份，承诺期届满后可按照《公司法》、《定向发行规则》、《公司章程》及其他相

关规定进行股份转让。

(六) 募集资金专项账户的设立情况

本次股票发行对象以股权资产认购，因此无需设置募集资金专项账户，不涉及募集

资金合理使用的措施。

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

本次股票发行对象以股权资产认购，因此无需设置募集资金专项账户，无需签订募

集资金三方监管协议。

(八) 本次发行是否经中国证监会注册

股权登记日 2023 年 11 月 6 日，公司在册股东人数为 64 名，本次股票发行新增股东

1 名，本次股票发行后，公司股东人数为 65 名，本次股票发行后，公司股东人数未超过

200 人，符合《非上市公众公司监督管理办法》关于豁免向中国证监会申请注册股票发行

的情形，不需经中国证监会注册。本次股票发行除需向全国股份转让系统公司履行自律

审查程序，不涉及其他主管部门的审批或核准事项。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

1、公司需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

公司不属于国有及国有控股、国有实际控制企业，也不属于外资企业、金融企业，

本次发行无需履行国资、外资、金融主管部门的审批、核准或备案程序。

2、发行对象需要履行的主管部门的审批、核准或备案程序

海天消防科技股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-053

本次发行对象共 1 名自然人，不属于国有及国有控股企业、国有实际控制企业，也

不属于外商投资企业、金融企业，本次参与认购公司发行的股份无需履行国资、外资、

金融等相关主管部门的审批、核准或备案的程序。

本次发行后股东总人数不超过 200 人，本次股票发行由全国股转系统进行自律审查。

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 李世忠 30,860,000 57.58% 24,645,000

2 王春艳 9,295,000 17.34% 0

3 郑州海天商务信

息咨询合伙企业

（有限合伙）

4,200,000 7.84%

0

4 黄海霞 2,500,000 4.67% 0

5 李雨轩 2,000,000 3.73% 0

6 禹雪娟 1,050,000 1.96% 0

7 黄文兴 890,900 1.66% 0

8 崔海洋 689,800 1.29% 592,350

9 马素芳 494,099 0.92% 0

10 长沙市郑韩消防

器材有限公司
426,400 0.80%

0

合计 52,406,199 97.79% 25,237,350

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 李世忠 30,860,000 56.00% 24,645,000

2 王春艳 9,295,000 16.87% 0

3 郑州海天商务信

息咨询合伙企业

（有限合伙）

4,200,000 7.62% 0

4 黄海霞 2,500,000 4.54% 0

5 李雨轩 2,000,000 3.63% 0

6 李松芝 1,520,727 2.76% 1,520,727

7 禹雪娟 1,050,000 1.91% 0

8 黄文兴 890,900 1.62% 0

9 崔海洋 689,800 1.25% 592,350

10 马素芳 494,099 0.90% 0

合计 53,500,526 97.10% 26,758,077

海天消防科技股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-053

发行前的前十名股东持股相关情况是依据中国证券登记结算有限公司出具的本次定向

发行的股东大会的股权登记日 2023 年 11 月 6 日股东名册的持股情况填列。发行后前十名股

东持股数量及持股比例是依据 2023年 11月 6日的持股情况以及本次定向发行的情况合并计

算并填列。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件

的股份

1、控股股东、实际控

制人

15,510,000 28.94% 15,510,000 28.14%

2、董事、监事及高级

管理人员

6,312,450 11.78% 6,312,450 11.45%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 6,531,200 12.19% 6,531,200 11.85%

合计 28,353,650 52.91% 28,353,650 51.44%

有限售条件

的股份

1、控股股东、实际控

制人

24,645,000 45.99% 24,645,000 44.72%

2、董事、监事及高级

管理人员

592,350 1.11% 2,113,077 38.34%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 0 0.00% 0 0.00%

合计 25,237,350 47.1% 26,758,077 48.55%

总股本 53,591,000 100.00% 55,111,727 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为64人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数

为65人。

本次定向发行前股东为 64 名；本次定向发行对象共 1 名。本次发行完成后公司股东人

数为 65 名。本次股票发行后公司股东情况仅考虑股权登记日 2023 年 11 月 6 日公司全体股

东及本次发行新增的股东，不考虑股权登记日后公司股票二级市场交易导致的股东人数变

化。

3. 资产结构变动情况

海天消防科技股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-053

本次发行后公司的总资产及净资产规模均有所提升，有利于进一步增强公司竞争实力及

盈利能力，保障公司业务的拓展，有望未来给公司股东带来相应的投资回报。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

公司本次收购福尔盾公司100%股权完成后，能够进一步补充公司的灭火器产品类别，

同时满足下游客户的多重产品需求，提高公司的综合服务能力，拓宽消防产品的销售渠道，

进一步推动公司消防装备业务范围的扩大发展，提升公司的盈利能力。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，李世忠直接持股海天消防 30,860,000 股，占股本总数的 57.58%，并通

过郑州海天商务信息咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称为“海天商务”）持有公司 0.13%

的股份；李世忠之配偶王春艳直接持股海天消防 9,295,000 股，持股比例为 17.34%，并通过

郑州海天商务信息咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称为“海天商务”）持有公司 0.61%的

股份；李世忠、王春艳合计持有公司 75.66%的股份，并签署了《一致行动协议》，在决定

公司日常经营管理事项时，双方共同行使公司股东权利，为公司共同实际控制人。

本次发行完成后，李世忠、王春艳直接及间接持有公司的股份未发生变化，因发行  股

份导致海天消防总股本增加 1,520,727 股，李世忠、王春艳合计持有公司的股份下降至

73.60%，但仍为公司实际控制人，公司实际控制人、控股股东未发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 李世忠 董事长 30,860,000 57.58% 30,860,000 56.00%

2 崔海洋 董事 689,800 1.29% 689,800 1.25%

合计 31,549,800 58.87% 31,549,800 57.25%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目 本次股票发行前 本次股票发行后

海天消防科技股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-053

2021年度 2022年度 2022年度

每股收益（元/股） 0.31 -0.08 -0.08

归属挂牌公司股东的每股净资

产（元/股）
1.95 1.67 1.78

资产负债率 31.77% 29.00% 32.02%

三、 非现金资产认购情况/募集资金用于购买资产的情况

本次发行涉及非现金资产认购，不涉及募集资金用于购买资产。

本协议生效后 15 个工作日内，李松芝配合将标的股权变更登记至甲方名下，并完成福

尔盾法定代表人、董事、监事、高级管理人员的变更或备案。

2023 年 12 月 18 日公司收到全国股转公司出具的《关于同意海天消防科技股份有限公

司股票定向发行的函》，同意公司本次股票定向发行的申请。根据《海天消防科技股份有限

公司与李松芝、蒋英英关于河南福尔盾消防科技有限公司之发行股份及支付现金购买资产协

议》（以下简称“协议”）约定，2023 年 12 月 18 日协议生效条件达成。

同日公司发布认购公告，认购起始日为 2023 年 12 月 19 日至 22 日，2023 年 12 月 20

日公司发布提前结束认购公告，截至 2023 年 12 月 20 日，福尔盾股权已变更至公司名下，

公司委派人员对福尔盾董监高人员进行了变更或备案，同时进行印鉴、证照、银行账户、财

务账册等物品和资料的清点和移交，李松芝以其持有的 51%股权认购公司股份的过户全部完

成。

本次股权认购资产的实际情况与定向发行说明书披露信息不存在差异。

四、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

甲方与乙方签订的股权收购协议存在业绩承诺和股权回购相关的特殊条款，其中关于业

绩承诺的特殊条款如下：

（1）乙方的业绩承诺期间为 2024 年、2025 年及 2026 年三个完整会计年度。

（2）乙方承诺：业绩承诺期内福尔盾公司实现的年度净利润数（以扣除非经常性损益

海天消防科技股份有限公司股票定向发行情况报告书   公告编号：2023-053

前后孰低者为计算依据）不低于以下金额：2024 年度 200 万元、2025 年度 260 万元、

2026 年度 300 万元，合计不低于 760 万元。

（3）业绩承诺期内，乙方同意由甲方委托专业第三方审计机构在甲方年报公告前分别

出具福尔盾公司对应年度审计报告。以三年业绩承诺期为考核周期，在 2026 年度福尔盾公

司审计报告出具后，经计算，如出现三年业绩承诺期扣除非经常性损益后归属于母公司净利